ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу

об административном правонарушении № 06-04/15-87

21 июля 2015 года

город Мурманск

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по
Мурманской области Калитина Наталия Александровна, действующий на
основании статьи 23.66 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее КоАП РФ), рассмотрев материалы дела № 06-04/15-87 и
постановление заместителя прокурора города Кандалакши советника юстиции
Соснина А.Ю. о возбуждении дела об административном правонарушении от
22.06.2015 в отношении должностного лица – Главы администрации сельского
поселения Зареченск <...>, по части 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой города Кандалакши проведена проверка соблюдения
Федерального  закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее по тексту решения – Закон о контрактной системе) в деятельности
администрации сельского поселения Зареченск, по результатам которой
установлено следующее.

По результатам проверки было установлено, что 19.05.2015 года Администрацией
сельского поселения Зареченск на официальном сайте в сети Интернет
размещено извещение о проведении электронного аукциона, а так же
документация об электронном аукционе на выполнение в 2015 году работ по
капитальному ремонту наружных сетей водоснабжения н.п. Зареченск (№
0149300000415000016).

Согласно части 4 статьи 64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

В соответствии с частью 4 статьей 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

При этом частями 5, 7 , 8 статьей 34 Закона о контрактной системе установлено, что
заказчик обязан установить в контракте размер пени в случае просрочки
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, размер, пени,
определенный в порядке, установленным Правительством Российской Федерации,
в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств по контракту, а так же размер штрафа в виде фиксированной суммы,
определенной в порядке, установленном Правительством Российской Федерации,

за ненадлежащее исполнение сторонами своих обязательств по контракту.

Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом,
утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2013
№1063 (далее - Правила).

Размер пени для Подрядчика в проекте контракта установлен администрацией
сельского поселения Зареченск с нарушением законодательства о контрактной
системе.

В соответствии с частью 7 статьи 34 Закона о контрактной системе пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня,
следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения
обязательства, и устанавливается контрактом в размере, определенном в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации, но не менее чем
одна трехсотая действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на
сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и
фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

При этом на основании пункта 6-8 Правил пеня начисляется по формуле, применяя
которую ее размер может превышать одну трехсотую действующей на дату
уплаты пени и ставки рефинансирования Центрального банка Российской
Федерации.

В нарушение указанных норм администрацией сельского поселения Зареченск в
проекте контракта размер пени за каждый день просрочки исполнения
Подрядчиком предусмотренных контрактов обязательств установлен без указания
формул и порядка расчета пени, указанных в пунктах 6-8 Правил.

Таким образом, заказчик в нарушение требований законодательства, не
установил требования к размеру штрафа за ненадлежащее исполнение своих
обязательств по контракту, тем самым нарушил часть 5 статьи 34 Закона о
контрактной системе. Так же заказчик в нарушение требований части 8 статьи 34
Закона о контрактной системе не установил требования к размеру штрафа за
ненадлежащее исполнение подрядчиком обязательств по контракту.

Документация об электронном аукционе утверждена главой администрации
сельского поселения Зареченск <...> 13.05.2015 года.

На основании решения Совета депутатов сельского поселения Зареченск от
10.12.2014 года № 52 <...> назначен на должность главы администрации
муниципального образования сельское поселение Зареченск.

В соответствии с частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ утверждение конкурсной
документации, документации об аукционе, документации о проведении запроса

предложений, определение содержания извещения о проведении запроса
котировок с нарушением требований, предусмотренных законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, за исключением
случаев, предусмотренных частями 4 и 4.1 настоящей статьи, влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере трех тысяч рублей.

Таким образом, действия должностного лица – главы администрации сельского
поселения Зареченск <...>, образуют состав административного правонарушения,
предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.

Местом совершения административного правонарушения является: 184004,
Мурманская область, н.п. Зареченск, ул. Кумская, д.2.

Временем совершения административного правонарушения: 13.05.2015 года (дата
утверждения документации об аукционе).

Обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность
не установлены.

Определением от 13.07.2015 исх. № 06-04/15-87-3948 <...> был уведомлен о времени
и месте рассмотрения дела об административном правонарушении № 06-04/15-87,
ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие.

На основании вышеизложенного, учитывая характер совершённого
правонарушения, а также отсутствие смягчающих и отягчающих
административную ответственность обстоятельств, и руководствуясь статьями
23.66, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать главу администрации сельского поселения Зареченск <...> виновным в
нарушении части 5, 8 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

2. В соответствии с частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса РФ об административных
правонарушениях наложить на <...> штраф в размере 3000 (трех тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель УФК по Мурманской области (Мурманское УФАС России) ИНН/КПП
5191501854/519001001. Расчетный счет 40101810000000010005 в ОТДЕЛЕНИЕ
МУРМАНСК Г. МУРМАНСК. БИК 044705001.

Код ОКТМО 47 608 407. Код платежа 161 1 16 33050 10 6000 140 «Денежные взыскания
(штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных для нужд сельских поселений».

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не
позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную
силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки,
предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в
срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного административного штрафа.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ
постановление по делу об административном правонарушении, совершенное
должностным лицом, может быть обжаловано в суд общей юрисдикции в течение
10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.